
31979D0006

10.1.1979JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 6/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 decembrie 1978

de acceptare a recomandării Consiliului de Cooperare Vamală din 13 iunie 1978 cu privire la modificarea
articolului XIV litera (a) și a articolului XVI litera (d) din Convenția privind nomenclatura pentru

clasificarea mărfurilor în tarifele vamale

(79/6/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 28 și 113,

având în vedere recomandarea Comisiei,

întrucât cele nouă state membre sunt părți contractante la Con-
venția de la Bruxelles din 15 decembrie 1950 privind
nomenclatura pentru clasificarea mărfurilor în tarifele vamale;
întrucât Tariful Vamal Comun se bazează pe această
nomenclatură;

întrucât Consiliul de Cooperare Vamală poate recomanda părți-
lor contractante să aducă modificări Convenției; întrucât la
13 iunie 1978 acesta a recomandat modificări ale articolului XIV
litera (a) și articolului XVI litera (d) din Convenție;

întrucât, în temeiul Convenției, Ministerul belgian al Afacerilor
Externe comunică tuturor părților contractante și guvernelor
celorlalte state semnatare sau aderente textul fiecărei modificări
recomandate, iar textul este considerat acceptat dacă nu se noti-
fică nici o obiecție din partea vreunei părți contractante în termen
de șase luni de la data comunicării; întrucât, dacă nu se notifică
nici o obiecție, amendamentul intră în vigoare în termen de șase
luni de la expirarea acestei perioade;

întrucât Ministerul belgian al Afacerilor Externe a comunicat păr-
ților contractante textul recomandării din 13 iunie 1978 la data
de 30 iunie 1978, cu efect de la 1 iulie 1978; întrucât, dacă nu s-a

notificat nici o obiecție cu privire la întregul text sau la o parte din
acesta, recomandarea se va considera acceptată la data de
31 decembrie 1978 și va intra în vigoare la 1 iulie 1979;

întrucât nu există nici o obiecție față de vreuna dintre părțile
recomandării,

DECIDE:

Articol unic

Se acceptă recomandarea Consiliului de Cooperare Vamală din
13 iunie 1978 de modificare a articolului XIV litera (a) și a
articolului XVI litera (d) din Convenția privind nomenclatura
pentru clasificarea mărfurilor în tarifele vamale, în vederea
aplicării de la 1 iulie 1979.

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 1978.

Pentru Consiliu

Președintele

H.-D. GENSCHER

02/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 261


